
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREȘ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUȚ 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 26 

Din 24.04.2023 

privind înființarea funcției de conducere de administrator public și modificarea coeficienților de 

salarizare cuprinși în Anexa 3 din H.C.L. Băiuț nr. 61/2022 

 

 

 Consiliul local al comunei Băiuț, judetul Maramureș, întrunit în sedinta extraordinară 

din data de 24.04.2023 ; 

 Având în vedere cele cuprinse în: 

 - Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare al Primarului comunei Băiuț; 

 - Raportul de specialitate al Secretarului comunei Băiuț; 

 - Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Băiuț; 

 - prevederile art. 84, art. 129 alin. (14), art. 244, art. 543 și art. 630 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ;  

Luând în considerare prevederile art. 10, art.11, art.15 și art.16 din Legea nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare precum și cele ale art. I, alin. (2) din O.U.G. nr. 130/18.12.2021, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

 Art.1. La nivelul comunei Băiuț se aprobă desființarea postului contractual de muncitor 

calificat din cadrul Serviciului public de gospodărire comunală Băiuț și înființarea funcției de 

conducere de administrator public al comunei Băiuț. 

 Art.2. Numirea și eliberarea din funcție a administratorului public al comunei Băiuț se 

face de Primarul comunei Băiuț, prin dispoziție, în condițiile Codului administrativ și 

contractului de management încheiat cu administratorul public. 

 Art.3. Contractul de management se încheie între Primarul comunei Băiuț și 

administratorul public, pe durata determinată ce nu poate depăși durata mandatului primarului, 

în timpul căruia a fost numit. 

 Art.4. Contractul-cadru de management ce se încheie cu administratorul public al 

comunei Băiuț este prevăzut în Anexa 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5 Se aprobă Organigrama și Statul de funcții al Primăriei Băiuț și instituțiilor 

subordonate conform Anexelor 2-3 parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

 Art.6. Se aprobă modificarea coeficienților de salarizare cuprinși în Anexa 3 din H.C.L. 

Băiuț nr. 61/2022 conform Anexei 4, parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

 Art.7 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 

administrativ: 

- Prefectului judeţului Maramureş 



- Primarului comunei Băiuţ 

- Compartimentului resurse umane din primărie 

- Biroului contabilitate-administrativ din primărie 

- Dosar 

- Site-ul comunei Băiuț 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      CONTRASEMNEAZĂ 

                                       SECRETAR GENERAL 

                             BUTUZA VILHELM                                POP AURELIAN VICTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă  
şi ____ abţineri din ____ consilieri prezenţi în total 11 consilieri 


	HOTĂRÂREA NR. 26

